教学督评信息

2013 年第 1 期（总第 24 期）

湖北民族学院教学质量评价中心          2013 年 3 月 29 日

目    录

◆教学质量评价中心 2013 年工作要点

◆2013 年春季学期教学督导员联系教学单位的安排

◆2013 年春季学期开学第 1周教学督查情况

◆2013 年春季学期第 2～4周教学督查情况

◆名师经验：姜伯驹院士“育人是我的第一职责”

教学质量评价中心 2013 年工作要点

为进一步贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》精神，以

国家教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4 号）

为指导，坚持以人才培养质量为根本，紧紧围绕学校教学中心工作，加大

常规教学督导与专项评价工作力度，强化督教、督学和督管，在认真总结

教学督评工作经验的基础上，积极探索教学督导与评价工作的新思路和新

方法，不断建立健全教学质量监控体系，促进我校人才培养质量稳步提升。

一、加强教学常规工作督导，确保教学秩序稳定运行。在对教学单位

开展经常性教学巡查的基础上,重点加强“教学三期”和节假日前后阶段的

教学运行检查，并及时向有关方面反馈情况；坚持随堂听课，参与各教学

单位组织的示范课、观摩课和教学研究活动，督导各教学单位抓好教学常

规环节，努力营造良好的教风和学风。

二、继续开展教学专项督评检查工作，强化教学过程的管理规范。一

是抽查各教学单位对《本科人才培养方案》（2012 年版）的执行情况，维护

人才培养方案在实施过程中的严肃性和规范性；二是抽查 2012 年秋季学期

各教学单位专业必修课程、专业基础课程期末考试试卷的管理与评阅工作，

强化课程考核环节的质量监控；三是在试点的基础上制定和完善《实验课

教学质量评价方法》和《实习教学质量评价方法》，积极探索实践教学质量

监控的办法和措施。

三、积极做好学生网上评教工作，进一步优化和完善网上评教信息管

理系统。

 2

四、积极做好学生教学信息员工作，建立健全教学信息反馈制度。教

学督导组要积极主动加强与学生教学信息员的信息沟通，充分调动学生参

与教学过程监督的主动性和积极性，强化教学信息的收集、处理和反馈，

并编印《教学督评信息》。

五、加强教学质量评价中心的自身建设。坚持召开工作例会和专项工

作研讨会，不断总结交流并研究教学督评与监控工作中的新情况、新问题

和新办法，不断创新工作思路，努力提高教学督导监控与评价工作的能力

和水平。

六、积极做好学校教学专家委员会的日常工作，努力发挥教学专家在

教学工作研究、咨询、评价和指导中的重要作用。根据《湖北民族学院教

学专家委员会章程》规定，做好第六届学校教学专家委员会的换届工作。

 3

2013 年春季学期教学督导员联系教学单位的安排

为进一步促进全校教风、学风建设，巩固、提高教学质量和管理水平，

根据学校对部分教学科研机构的调整方案，结合教评中心工作实际，现将

学校教学督导员 2013 年春季学期所联系的教学单位安排如下，请各单位予

以大力支持。

督导员 教  学  单  位

戴宇立 文学与传媒学院    经济与管理学院

敖为珍 理学院    生物科学与技术学院

孙永发 信息工程学院   林学园艺学院

冯国宣 化学与环境工程学院

袁昌锦 医学院   临床医学院

焦达操 中医药学院  预科教育学院  职业技术与继续教育学院

马大森 外国语学院

郭万明 艺术学院

田万振 体育学院    民族研究院

胡魁荣 法学院    马克思主义学院

 4

2013 春季学期开学第 1 周教学督查情况

根据学校教学工作安排， 2 月 25～3 月 1 日是学校 2013 春季学期开学

第一周，学校教学督导组专家、教学质量评价中心工作人员对二级学院教

学运行情况进行了检查。从检查情况看，学校开学第一周上课情况基本正

常，教学秩序井然，各教学单位均能认真准备，精心布置，管理到位，保

证了各项教学工作的顺利开展。具体表现在：

1.领导重视 全体参与

2 月 25 日开学的第一天，教务处作了周密部署，学校在家领导、相关

职能部门负责人及各二级学院党政领导深入教学第一线听课、座谈调研，

对学生出勤率、教师到岗情况、课程安排、教学设备准备以及教师和学生

的精神状态等各方面进行了全面深入的检查。教学质量评价中心及教学督

导组在对学校二级学院教学运行情况进行巡视的基础上，深入课堂听了 14

名教师的课堂教学。同时，各二级学院教学及学工管理人员也积极检查教

学运行情况。

2.准备充分 应急周到

开学第一周教学秩序井然，各二级学院教学管理岗位均认真准备、提

前到岗，课表核对、发放到位，教学安排落实到位，教学检查安排到位，

桌椅、照明、多媒体等设备设施修缮到位，环境卫生到位等工作确保了教

学正常运行。

3. 课堂教学 运行良好

教师授课情况:开学第一周，从听课的情况来看，绝大部分任课教师上

 5

课准备充分、教学文件齐全、教学内容熟悉、表达流畅、精神饱满，保持

了良好的教学秩序。

学生到课情况: 学生到课情况良好，课堂出勤率较高，课堂秩序良好。

4. 不足之处

1) 教学督导组在巡视过程中发现承担《人体寄生虫学》课程的主讲

教师周二第 3 节课迟到，承担《测量学》课程的主讲教师周四第 1 节迟到。

教学督导员及时反馈，相关学院领导高度重视，处理及时，稳定了正常的

教学秩序。

2) 个别教师不查学生考勤，学生缺勤、迟到现象仍然存在。

3) 极少数课程教材未按时到位。

4) 个别教师太依赖教学课件，基本无板书，缺乏与学生双向交流。

 6

2013 春季学期第 2～4 周教学督查情况

教学督导员深入到各自联系的教学单位重点检查、督导教学秩序，探

讨教学管理及相关问题。

一、基本情况

从抽查的情况来看，总体状况良好。绝大部分教师课堂教学精神饱满，

语言流畅，表达清晰，重点突出，注重与学生的交流，信息量较大，注意

课件与板书的配合使用，教师课堂管理较严格，学生出勤良好，教学效果

良好，教师因故调停课审批手续齐全。

二、存在的主要问题

1、第二周教学督导组在巡视过程中发现承担《物理化学》课程的主讲

教师周二第 1 节课迟到、承担《体育舞蹈》课程的实习生周二第 3 节课迟

到，教学督导员及时将情况反馈给相关学院及教务处，并得到了及时处理。

2、《平面设计》课程，因外聘教师原因导致教学安排被动。

3、第二周周二的《康复医学》主讲教师无教案，对教学进程、时间把

控不准确，课堂教学内容不够熟悉，重点不突出，课件效果差，照本宣科，

学生课堂纪律较差。

4、个别教师过度依赖教学课件，无板书，且课件制作的字体太小，文

字与颜色搭配不合理，坐在后排的学生看不清，缺乏与学生双向交流，教

学效果难以保证。

5、科技学院专科学生的学风欠佳，迟到、旷课、上课打瞌睡、玩手机

等现象大量存在。

 7

6、据学生教学信息团反馈，科技学院大楼 9A210、9B208、9B301、9B507

等教室投影仪效果欠佳；9B112、9B208、9B209、9B301、9B507 等教室桌椅

损坏严重； 9B209、9B401、9B406、9B507 等教室挂钟不准时。

三、几点建议

1、狠抓教风建设。严格要求教师按《湖北民族学院教师教学工作规程》

认真执教；指导、帮助青年教师认真过好教学关。

2、狠抓学风建设。从学生党员、干部入手，加强学生思想教育，强化

课堂考勤；严格学籍管理，对不及格课程门数达到规定数量的要严格处理。

3、加强教学硬件设施建设。对教室的电脑教学设备、桌椅、门窗、照

明、挂钟等基本设备设施进行检查、维护和维修，确保教学基本设备设施

运行良好。

 8

◆名师经验

姜伯驹院士：“育人是我的第一职责”

——记北京大学数学科学学院教授姜伯驹院士

在名师荟萃的北京大学，有这样一位院士教授，他不仅学问做得好，

课讲得更是受欢迎。授课，他看重因材施教，希望每个人都能体验成功;育

人，他愿青出于蓝而胜于蓝，看到学生成为院士、获得大奖，他打心眼儿

里高兴。50 余载春风化雨，半个世纪桃李满园，他就是北京大学数学科学

学院教授姜伯驹。

    亲自批改作业 50 年未变

    姜伯驹院士在北京大学执教 50 余载，一直活跃在教学第一线。他热爱

自己的教师职业。尽管兼职多，社会工作和社会活动繁忙，担负的研究工

作也很重，但他从不因此占用上课的时间。

    数学学院不少学生都向记者反映，姜老师是学院最受欢迎的老师之一。

最令他们感动的是，姜老师身为院士，仍坚持亲自批改学生作业。“只有这

样，才能从中找出共性问题，真正了解学生的弱项究竟在什么地方，再来

调整改进教学内容。”姜伯驹如是说。亲自批改学生作业，这种习惯姜伯驹

一直坚持了 50 年。

    北大数学科学学院教授尤承业在做学生时，曾听过姜伯驹对一个定理

的证明。令他惊讶的是，通常要花两星期才能讲完的课，姜伯驹仅用一次

 9

课就讲完了，而且思路特别清晰。姜伯驹一向反对照本宣科，他认为教师

一定要对教学内容融会贯通，还要因材施教，根据学生的情况把自己的体

会传达给学生。著名数学家、曾经师从姜伯驹的王诗宬院士说：“姜先生做

事一向认真。

上世纪 80 年代早期，有学生找姜先生请教，没有联系上。姜先生知道

后，骑着自行车到学生宿舍找到这个学生。姜伯驹对学生的关心无微不至，

就连谁没有拿到讲义这样的小事儿，课间他都会过问。”

    在姜伯驹办公室的墙上，挂着一块大黑板。姜伯驹告诉记者，那是为

了方便与学生探讨问题而挂的。平日里，学生可随时到姜老师办公室请教，

一起在黑板上涂涂写写。

    姜伯驹说，做教师的最大乐趣是与学生的互动。学生求知欲旺盛，提

出的种种问题引人思索、催人前进。学生们使他感觉永远年轻，并在相互

的交流与切磋中，给他的教学和科研带来灵感。

    “我首先是一名教师”

    从求学到任教，姜伯驹在北大校园生活了半个多世纪。他常说，在这

里，他受到了严格的学术训练，学会了独立思考，培养了前瞻的目光，养

成了严谨、务实的学风。

  1953 年，年仅 16 岁的姜伯驹以优异成绩考入北京大学数学力学系。在学

期间，他的成绩名列前茅，并两次被评为北京大学三好学生。留校任教后，

他有幸成为著名数学家江泽涵先生的助手。从此，姜伯驹坚定了自己的研

究方向——不动点理论和低维拓扑。在当时，国内这个领域还鲜有人问津。

    1964 年，姜伯驹在尼尔森数的计算问题上取得突破，他所创立的方法

 10

在国外被称为“姜子群”、“姜空间”。1978 年以后，他将不动点理论与

低维拓扑学结合起来，全面解答了已有 50 年之久的“尼尔森不动点猜测”。

1983 年，姜伯驹成为当时北大最年轻的教授。

    “我首先是一名教师，其次才搞一些研究”。这是姜伯驹挂在嘴边的

一句话。他始终强调，他的职业是教师，“育人是我的第一职责。”他站

立在数学讲台前，最大的成就感就是看着年轻人成长。北大数学科学学院

集体完成的《数学基础研究与人才培养基地建设》，获得国家教学成果特

等奖，他为有自己的一份贡献而自豪。

    从青春少年到知名学者，姜伯驹在付出巨大努力的同时也收获了荣誉：

数学科学学院首任院长，中国科学院院士、第三世界科学院院士，国家自

然科学奖获得者，陈省身数学奖获得者，华罗庚数学奖获得者等。

    然而，当有人称他为“大师”时，姜伯驹说：“大师的资格我不够，

做学问、做事情、做人，还有很多要学习。”

    “育人比自己出成果更重要”

    姜伯驹院士为国家培养了许多优秀数学家。他继承了他的老师江泽涵

先生甘为人梯的精神，培养人才不拘一格，非但不要求学生因循导师，还

鼓励学生另辟蹊径、自主创新，对学生的研究工作给予宽松的环境和无私

的帮助。

    在姜伯驹的帮助和影响下，一批青年学生赴美留学深造，并都取得了

很好的成果。他们中的一些人，如王诗宬、段海豹、周青等已陆续学成回

国。他的学生王诗宬于 2005 年当选为中国科学院院士，在教学和科研领域

卓有成就，造就了国内拓扑学领域生气勃勃、后继有人的局面。

 11

    “育人比自己出成果更重要。”姜伯驹深感中国数学要赶上世界先进

水平，希望在下一代身上。他认为，作为一名大学教师，培养出一批杰出

人才比自己取得一两项成果更有价值。基于这样的理念，多年来，他花费

大量时间寻找体现最新思想的材料,组织研究生学习。

    低维流形是拓扑学中最年轻且发展最快的领域之一。姜伯驹首次访美

时,我国还无人涉猎低维流形领域，他宁愿少出论文，毅然把主要精力转向

低维流形。1980 年夏，他向北大学生介绍了这一理论。1981 年，他开设了

低维流形课。

    作为国际拓扑学领域的专家，如今已 73 岁的姜伯驹坚守自己的“第一

职责”——教书育人。在学生看来，“姜老师的课堪称完美”。姜伯驹讲

课严谨认真、循循善诱，他表达叙述非常讲究，每个概念的来龙去脉都交

代得清清楚楚，并且经常提出有趣的问题来激发学生思考。

    自 20 世纪 70 年代以来，姜伯驹培养了数十名硕士生和博士生。在姜

伯驹的影响和帮助下,一批学生在低维流形方面已取得好成绩,有的已开始

在这个领域崭露头角,成为我国低维流形研究的骨干力量。姜伯驹为此所作

的努力，得到国际上许多数学家的赞赏。

  “数学系不应只培养数学家”

    在姜伯驹看来，“数学系不应该只培养数学家，要为学生将来的去向、

个人的成长考虑，要培养一大批懂数学的人，懂数学就是要有数学修养，

然后到各行各业中去发挥作用。”

    为了促进数学的发展和应用，姜伯驹曾牵头 14 个院校参加原国家教委

“面向 21 世纪数学类专业教学内容与课程体系改革”项目，主持了北大数

 12

学科学学院的教改工作，把数学系和概率统计系整合起来，组建了科学与

工程计算系和信息科学系，成立数学科学学院。

    姜伯驹同样关心中小学的数学教育，他倡导“通过数学培养国民素质”。

姜伯驹认为，中小学教育在一定意义上比大学教育更重要。中国的传统文

化和中国的社会风气都比较重经验轻理论。因此，数学教育还应担负起理

性文明和科学精神启蒙的使命。数学能够训练出其他学科所需要的清晰思

维的智力。

    在姜伯驹看来，最简单的东西，往往也是最本质、最基本的东西，通

过对简单的把握，建立思维体系，通过推理，得出的结果往往是惊人的。

这就是数学思维，是科学精神。“这是培养独立思考的基本的一步，数学

教育是培养孩子明辨是非的重要环节。”

    如果从 1953 年考入北大算起，姜伯驹已经在北大度过了 57 个年头，

是个名副其实的“老北大”。如今，凝聚着老一辈数学家心血的北大数学

科学学院门类齐全、学科完善、师资雄厚，在全国高校的数学学科院系中

始终名列前茅，这让姜伯驹倍感欣慰。

    在师生眼中，姜伯驹是一位德高望重的数学家，是一位深受学生爱戴

的名师，更是一位为我国培养了众多优秀数学人才的学界前辈。对此，姜

伯驹表示：“我就是一名普普通通的老教师。我爱我的教师职业，我庆幸

选择了教师职业。”50 多年一路走来，执鞭从教成为姜伯驹的最爱。

【北大师生评说姜伯驹】

数学科学学院教授王诗宬院士：

    姜教授是一位德高望重的数学家、一位深受学生爱戴的教学名师，更

 13

 14

是一位为我国培养了许多优秀数学人才的学界前辈。姜伯驹院士为人正直、

待人谦和，并尽力帮助别人、提携别人，是一个极易共事的人。

    姜教授不仅在科研上很有成就，在教学方面更是深受学生欢迎。他对

自己的授课总是精益求精，有的课尽管已讲过多次,但每一次讲授，他都要

做新的补充。姜伯驹教授的为人和学术深为同事和国内外同行所敬重。

数学科学学院研究生汪世达：

    姜老师讲课有三个特点：学者风范，平易近人，由浅入深。姜老师上

课用的讲义是他自己编的，但在课堂上他从不照本宣科，表达叙述非常讲

究，每个概念的来龙去脉都交代得清清楚楚，深奥的理论经他讲解既明白

易懂,又不失深刻性。

    姜老师的课堪称完美，更重要的是他还经常提出许多有趣的问题激发

我们进行深入思考。他鼓励我们另辟蹊径、自主创新，又总是对我们的学

习与研究给予最无私的帮助指导。他的为学之路和治学之风深深地感染教

育了我们。

（来源：《中国教育报》2010 年 9 月 8 日第 1 版）